CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 31010004/2025

REQ Nº 129/2025

DATA: 31/01/2025 – HORA: 09:08:56

APROVADA EM DELIBERAÇÃO ÚNICA

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 23ª

LEGISLATURA

Data: 06/02/2025 – Hora: 18:50:01

REQUERIMENTO Nº 129/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à
Vice-Governadora, Sra. Jade Afonso
Romero, com cópias ao Governador do
Estado, Sr. Elmano de Freitas da Costa, ao
Secretário Estadual de Recursos Hídricos,
Sr. Fernando Matos Santana, à Secretária
de Segurança Pública do Estado do Ceará
e à Secretária das Mulheres do Estado, sra.
Lia Ferreira Gomes, solicitando a
implantação de uma Delegacia da Mulher
para o Município de Barbalha.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Vice-Governadora, Sra. Jade Afonso Romero, com cópias ao Governador
do Estado, Sr. Elmano de Freitas da Costa, ao Secretário Estadual de
Recursos Hídricos, Sr. Fernando Matos Santana, à Secretária de
Segurança Pública do Estado do Ceará e à Secretária das Mulheres do
Estado, sra. Lia Ferreira Gomes, solicitando a implantação de uma
Delegacia da Mulher para o Município de Barbalha.

JUSTIFICATIVA

Visto que o nosso Município já se enquadra na lei 2.348/2021 a qual prevê
a implantação de Delegacias de atendimento à mulher (DEAMS) em
municípios com mais de 60 mil habitantes. Na oportunidade, também
solicitamos que seja providenciado a inauguração da Sala Lilás, visto que
a sala já está disponível para inauguração.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
31 de Janeiro de 2025.

MARIA GELY DE FREITAS PEREIRA
Vereadora do REPUBLICANOS - REPUBLICANOS

Autor(a)